Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 412–413.

Annun exegimus, in quo super nos abundantia mensura effusa est gratia DOMINI, de qua humillimas merito ei gratias persolvimus. Eodem in apicium videntur prodiisse consilia eorum, qui Ecclesiae nostrae infensi sunt, quae non parum et huic anno, quem modo ingressi sumus, et qui divino iussu subsequenter, minantur. Tempus adesse videtur, quo DEUS iudicia sua a suamet ordiatur domo², quae tandem in caput hostium convertentur, ut superba Babylon³ recipiat post ultimum furorem suum effusum calicem plenum irae DOMINI⁴, et in exitium vadat, cui coelestis sententia adiudicata est. Nihil in hominibus subsidii conspicio, quo nos ab illa violentia hostium tueamur, et forte nec DEUS largietur aliam victoriam, quam quae miro ipsius con-

8 coelestis: cj] coelesti: D.

¹ Nicht ermittelt. – Nach der Anrede in Z. 17f ist der Adressat ein Amtsbruder. Spener hat von Säkularfeiern der Konkordienformel nur von dem Adressaten und aus dessen näherer Umgebung gehört (Z. 27f). Im Brief an Samuel Pomarius (Nr. 74, Z. 8–10) berichtet er, daß er – in Oberdeutschland (Süddeutschland) – einzig von solchen Feiern aus der Reichsstadt Esslingen und dem Herzogtum Württemberg wisse. Die dadurch grundsätzlich denkbare Empfängerzuweisung des vorliegenden Briefes an den Esslinger Superintendenten Johann Ulrich Wild kann aber nicht in Frage kommen, weil es plausibel gemacht werden konnte, daß die Briefe Nr. 154–158 an diesen gerichtet sind, und somit dieser – lateinische – Brief nicht in das Profil des Briefwechsels paßt. Da in Brief Nr. 74 Spener nur von Oberdeutschland spricht, gibt es keinen Widerspruch zu der hier in Z. 27f gemachten Aussage – wenn diese Nachbarschaft („vicinis“) nämlich in einer anderen Gegend Deutschlands zu suchen ist.

² Vgl. 1Petr 4,17.

³ Biblisches Bild für die von Christus abgefallene Kirche; Spener meint die römisch-katholische Kirche.

⁴ Vgl. Apk 16,19.

silio strage nostramet paretur. Ad haec non tantum parandi sumus animis, ne faticamus ad conspectum et sensum eorum, quae non expectaveramus, verum etiam eo intensius invocandus est DOMINUS, ut sui gregis pusilli⁵ recorderetur, cumque electi ipsius die et nocte clamabunt, vindicet eos cito⁶.

Eo ardentius etiam vota nostra fundamus sub ingressum huius anni, quo validior nobis gratia futura est necessaria. Omnium communis causa est adeoque singulis etiam propria. Ita fratribus omnibus, Tibi imprimis, Fratrum exoptatissime, cum novo isto anno eam novam apprecor gratiam, quae pro quovis die renovetur, novam coelitus adferens lucem, virtutem et verbi per nos praedicati vim penetrantem: ut ita, si etiam in nostris stationibus diu permanendi non dabitur, sed, quod tot alibi fratres iam experti sunt, alii vero sortem iam ex propinquo prospectant, nos etiam posthac maneat, extet tamen in nostrorum animis laboris nostri fructus et is copiosus. Te imprimis, ut coelesti illa gratia sine impedimento utaris, DOMINUS etiam novis animi corporisque viribus induat atque armet, ne quod ex valetudine tentata muneris tui sit impedimentum etc.